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kendelse og certificering af vindmøller vil prø- 
venævnet blive hørt i henhold til Industrimini- 
steriets cirkulære af 18. december 1985 om of- 
fentlige myndigheders samarbejde omkring 
teknisk prøvning. 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af 
spørgsmål 14. 

Spørgsmål 14: 
»Hvilke tekniske og standardiseringsmæssi- 

ge institutioner er blevet hørt om ovennævnte 
lovforslag eller udkastet hertil? (Der tænkes 
især på Dansk Standardiseringsråd, Svejsecen- 
tralen, Elektronikcentralen m.fl.). Findes der 
høringssvar, som kan tilstilles udvalget?« 

Svar: 
Lovens kapitel 2 er blevet forberedt på 

grundlag af et oplæg til organisation og teknisk 
indhold af en ny og bredere godkendelsesord- 
ning for vindmøller udarbejdet i maj 1989 af 
Energistyrelsen med bistand fra et rådgivende 
udvalg og en teknisk arbejdsgruppe. Dette op- 
læg har endvidere inden fremsendelsen til 
Energiministeriet været udsendt til høring i en 
bredere kreds. Sammensætningen af det rådgi- 
vende udvalg og den tekniske arbejdsgruppe 
samt høringskredsen fremgår af de vedlagte bi- 
lag 1 til 3. Høringssvarene kan tilstilles udval- 
get, såfremt det måtte ønskes. 

Det kan endvidere nævnes, at Energistyrel- 
sen har truffet en principaftale med Dansk 
Standardiseringsråd om igangsættelse af stan- 
dardiseringsarbejde på prøvningsområdet, og 
at Elektronikcentralen er blevet anmodet om at 
udarbejde et teknisk oplæg til godkendelses- 
regler for styresystemer for vindmøller. 

Endelig kan det nævnes, at Energistyrelsen 
har anmodet en lang række institutioner, her- 
under også de i spørgsmålet nævnte, om at pege 
på repræsentanter til et permanent regeludvalg 
og tilhørende arbejdsgrupper inden for de fag- 
discipliner, der vedrører vindmøller. 

Spørgsmål 15: 

ad svaret på spørgsmål II 
» Hvorledes kan der med tilstrækkelig sikker- 

hed ske en adskillelse af godkendende og råd- 
givende funktioner, hvis begge funktioner ud- 
føres af samme institution/virksomhed?« 

Svar: 
I fortsættelse af mit svar på spørgsmål 11 kan 

jeg oplyse, at de af industriministeren fastsatte 
regler også finder anvendelse på virksomheder 
og institutioner, der udfører rådgivende og 
godkendende funktioner. 

Adskillelse af de to funktioner vil bl.a. bestå i 
en række strukturelle organisatoriske krav til 
den del, der udfører godkendende arbejde, her- 
under reference direkte til institutionens øver- 
ste ledelse/bestyrelse, økonomisk uafhængig- 
hed af de øvrige afdelinger samt et løbende til- 
syn med hensyn til organisation, procedure, 
uvildighed m.v. 

I øvrigt har Energistyrelsen som den ansvar- 
lige myndighed nedsat et rådgivende udvalg 
bestående af repræsentanter fra de egentlige 
brugere af ordningen og et bredt sammensat re- 
geludvalg til løbende vurdering af grundlaget 
for ordningen. 

Spørgsmål 20: 
»Hvordan vil ministeren sikre, at berørte eje- 

re af såvel helårshuse som sommerhuse får 
medindflydelse på placeringen af demonstra- 
tionsprojekter for vindkraftanlæg på søterrito- 
riet?« 

Spørgsmål 21: 
»Hvordan vil ministeren sikre, at berørte eje- 

re af såvel helårshuse som sommerhuse får 
medindflydelse på den eventuelle endelige pla- 
cering af vindkraftanlæg på søterritoriet?« 

Svar: 
Det er min hensigt, at offentligheden, herun- 

der berørte grundejere, skal søges inddraget i 
samme omfang som gældende for lignende 
projekter på landterritoriet. 

I det omfang natur- eller rekreative interesser 
berøres, vil lokale myndigheder eller organisa- 
tioner blive hørt. 

Spørgsmål 22: 
»Hvilken værdi tillægger ministeren det, at 

et elselskab deltager i opførelsen af vindkraft- 
anlæg på søterritoriet?« 

Svar: 
Jeg tillægger det generelt betydelig værdi, at 

elværkerne deltager i vindkraftudbygningen 


